
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 08 del 17 febbraio 2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 08 del 17 febbraio 2003 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 27 dicembre 2002 - Deliberazione n. 6325 - Area 
Generale di Coordinamento Gestione del Territorio - Adesione alla Società consortile per la gestione e la 
valorizzazione delle aree ambientali protette della Gaiola nel Golfo di Napoli. - Errata Corrige 
 

Nel Burc n. 7 del 10/2/03 per un rifuso tipografico a pag. 224, la delibera n. 6325 del 27/12/02 è 
stata erroneamente numerata in quanto la delibera pubblicata è la n. 6311 del 27/12/02. Pertanto la 
delibera  n. 6311 del 27/12/02 è stata pubblicata due volte, omettendo la delibera n. 6325 del 27/12/02, 
che qui di seguito si pubblica integralmente. 

omissis 
PREMESSO: 
CHE, la Legge Finanziaria 2001 n. 388/00 al fine di garantire la tutela, la conoscenza e la 

valorizzazione, anche per finalità sociali e occupazionali, dei parchi e dei musei sommersi aventi rilevante 
valore ambientale, storico archeologico e culturale, ha assegnato un finanziamento di Euro 1.032.913,80 
(pari a L. 2.000.000.000) a decorrere dall’anno 2001 per i parchi sommersi ubicati nelle acque di Baia, nel 
Golfo di Pozzuoli, e della Gaiola, nel Golfo di Napoli, 

CHE, la Legge Finanziaria 2002 n. 179/01 ha previsto che i parchi sommersi ubicati nelle acque di 
Baia, nel Golfo di Pozzuoli, e della Gaiola, nel Golfo di Napoli, siano affidati in gestione con Decreto del 
Ministro dell’Ambiente e della Tutela del territorio, di concerto con il Ministro per i Beni e le Attività 
Culturali, sentiti la Regione e gli Enti Locali territorialmente interessati ed Enti Pubblici, istituzioni 
scientifiche o associazioni ambientaliste riconosciute anche consorziati tra loro; 

CHE con Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio n. 285 del 5.12.2002 è stato 
istituito il Parco Sommerso La Gaiola nel Golfo di Napoli; 

CHE nello stato di previsione della spesa del Bilancio Gestionale E.F. 2002 è previsto uno 
stanziamento sul capitolo 5342 dell’U.P.B. 3.11,32 finalizzato alla spesa per la costituzione e la 
concessione di contributi in conto investimenti per la Società di Capitali per la gestione dei Beni Culturali 
di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 7143/2001 nonché per la costituzione e/o partecipazione 
ad altre società finalizzate alla tutela, valorizzazione e promozione dei Beni Culturali; 

CONSIDERATO: 
CHE è in corso di definizione un protocollo di intesa per la promozione e la costituzione di un 

consorzio per la gestione e la valorizzazione delle aree ambientali protette della Gaiola nel Golfo di 
Napoli, da parte dei soggetti promotori: Regione Campania, Comune di Napoli, Soprintendenza peli Beni 
Archeologici, Camera di Commercio e Associazione Ambientalista Mare Vivo; 

RITENUTO, pertanto, nelle more della sottoscrizione del suddetto protocollo di intesa da parte dei 
soggetti interessati, di poter procedere all’assegnazione della somma di Euro 30.000,00 relativo 
all’apporto in quota parte per la costituzione di un consorzio per la gestione e la valorizzazione delle aree 
ambientali protette della Gaiola nel Golfo di Napoli; 

VISTO 
• La Legge Costituzionale n. 1/2001 
• L’art. 33 della Legge 28 dicembre 2001, n. 448; 
• Il D.Lgs. 30 marzo 1998, n. 112; 
• Il D.Lgs. 29 ottobre 1999, n. 490; 
• La L.R. n. 7/2002; 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 

DELIBERA 
Per i motivi di cui in premessa che qui di seguito si intendono integralmente riportati: 
1. Di aderire alla Società consortile per la gestione e la valorizzazione delle aree ambientali protette 

della Gaiola nel Golfo di Napoli; 
2. Di disporre, altresì, nelle more della sottoscrizione del protocollo di intesa per la promozione e la 

costituzione del consorzio di cui al punto 1 tra Regione Campania, Comune di Napoli, Soprintendenza per i 
Beni Archeologici, Camera di Commercio e Associazione Ambientalista Mare Vivo, l’apporto della somma di 
Euro 30.000,00 quale quota parte per la costituzione del suddetto consorzio; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 08 del 17 febbraio 2003 2 / 2 

3. Di rinviare a successivo provvedimento del Dirigente del Settore Tutela Beni Paesistici Ambientali e 
Culturali l’impegno della somma di Euro 30.000,00 sul cap. 5342 dell’U.P.B. 3.11.32 dello stato di 
previsione della spesa del Bilancio Gestionale per l’E.F. 2002 denominato: “Spesa per costituzione e 
contributi in conto investimenti per la Società di Capitali per la gestione dei Beni Culturali di cui alla 
deliberazione di Giunta Regionale n. 7143/2001 nonché per la costituzione e/o partecipazione ad altre 
società finalizzate alla tutela, valorizzazione e promozione dei Beni Culturali”, 

4. Di dare mandato al Dirigente del Settore Tutela Beni Paesistici-Ambientali e Culturali per ogni atto 
necessario all’adesione al consorzio di cui al punto 1; 

5. Di inviare, per opportuna conoscenza, all’A.G.C. Gabinetto della Presidenza, e, a ciascuno per 
quanto di rispettiva competenza, al Settore Tutela BB.PP. e CC., al Settore Entrate e Spese di Bilancio e 
al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale. 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Nuzzolo  Bassolino 
 


